
Sexta-feira, 13 de Fevereiro de 2009

II
Série 

Número 31

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL

Sumário

SECRETARIAREGIONAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Despacho n.º 01 /2009
Despacho n.º 02 /2009
Despacho n.º 03 /2009
Despacho n.º 04 /2009
Despacho n.º 05 /2009
Avisos

SECRETARIAREGIONAL DO PLANO E FINANÇAS
Aviso

SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS SOCIAIS
Aviso



2 13 de Fevereiro de 2009II
Número 31

SECRETARIAREGIONALDAEDUCAÇÃO E CULTURA

Despacho n.º 01/2009

Considerando que o Decreto Regulamentar Regional 
n.º 14/2008/M, de 30 de Junho, que aprovou a Orgânica da
Direcção Regional de Educação Especial e Reabilitação,
conjugado com a Portaria n.º 192/2008, de 31 de Outubro prevê
no seu artigo 4.º o cargo de direcção intermédia de 1.º grau de
Director de Serviços da Direcção de Serviços de Reabilitação
Psicossocial e Profissional de Deficientes da Direcção Regional
de Educação Especial e Reabilitação - Secretaria Regional de
Educação e Cultura;

Considerando a necessidade da referida vaga ser ocupada; 
Considerando a abertura de procedimento de recrutamento e

selecção para o provimento do cargo de direcção intermédia de
1.º grau publicado no Jornal Oficial da RAM n.º 221 II Série de
18 de Novembro de 2008 e, no Jornal “Notícias da Manhã” de
24 de Novembro de 2008.

Nestes termos e ao abrigo das alíneas a) e c) do n.º1 do artigo
20.º, do n.º6 do artigo 35.º e dos n.ºs 3 e 4.º do artigo 21.º da Lei
n.º2/2004 de 15 de Janeiro, conjugado com o disposto no n.º 2 do
artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22
de Abril, que adapta à Região Autónoma da Madeira o Estatuto
de Pessoal Dirigente, determino o seguinte:

Nomear em regime de Comissão de Serviço por um período
de 3 anos, o licenciado José Emídio Ferreira, para o cargo de
Director de Serviços da Direcção de Serviços de Reabilitação
Psicossocial e Profissional de Deficientes, após ter sido aprovado
no processo de selecção acima referido;

A presente nomeação é feita por urgente conveniência de
serviço, com efeitos a 12 de Janeiro de 2009.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, 12 de Janeiro de
2 0 0 9 .

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L, Francisco José Vieira Fernandes

CURRICULO ACADÉMICO E PROFISSIONAL

Dados Pessoais:
Nome: José Emídio Ferreira
Data de Nascimento: 3 Janeiro 1957
Nacionalidade: portuguesa 
Habilitações Literárias: 
Licenciatura em Psicologia pelo Instituto Superior de

Psicologia Aplicada ISPA .

Experiência Profissional:
- Em 1980/87 ingresso na DREER como psicólogo;
- Representante Da DREER Na (CCLDD) Comissão

Coordenadora para o Levantamento e Despiste da Deficiência
Na R.A.M 1982;

- Psicólogo No Sanatório da Sagrada Família, e Criador /
/ Fundador da 1.ª experiencia de Pre-Profissionalizaçao nesta
Instituição e Consequente Abertura desta ao Atendimento de
Utentes do Sexo Masculino.1981;

- Psicólogo no Colégio Esperança Segundo Protocolo de
Cooperação entre o Governo Regional/ e o DREER ACM /
/ Yanmca. 1981 e Reestruturação do mesmo para atendimento de
60 Jovens Deficientes Portadores de Deficiência Intelectual
Media/Profunda.- 1986;

- Fundação do Centro Regional de Formação Profissional de
Defiicientes-CFPD / DREER -1988 e Criação Da Primeira
Unidade Ocupacional, em Paralelo com o C.F. P.D., Génese dos
Futuros Centros de Actividades Ocupacionais da RAM 1990/91;

- Coordenação do Projecto de Levantamento das
Necessidade de Criação de Centros de Actividades Ocupacionais
P.L.C.C.D.A.O na R.A.M;

- Projecto/ Census 99 - Colaboração Como Representante Da
Ram Na Equipa Do Census99 - Secretariado Nacional De
R e a b i l i t a ç ã o ;

- Participação em vários programas comunitarios; Programa
ORION - França GAP- 8dias - 1983/4 Programa Pos - Helios2-
1997 Sevilha Programa EXCLUSAO - Espanha Suécia e
Madeira 1998 Programa Infante D. Henrique 1998 30 dias 
RAM;- Programa /Projecto-piloto De Te l e - Trabalho - Dias-Net
em parceria com o Madeira Tecnopolo em 2003; 

- Projecto Telerup 2anos Madeira Açores E
Canárias.2005/2006 Projecto Alpizpa 2 anos Madeira Açores E
Canárias. 2003/2004;

- Projecto e Criação da 1.ª Residência para Deficientes Sem
Suporte Familiar, através de Protocolo com o Instituto da
Habitação da Madeira (I.H.M);

- Experiência como Dirigente desde Julho de 1987:
- Nomeado Director Técnico do Colégio Esperança da

DREER. De 1989 a 1991;
- Direcção Técnica do colégio Esperança em Regime

cumulativo com a Direcção Técnica do Centro de Formação
Profissional de Deficientes. (C.F. P. D . ) ;

- Em Julho de 1999 nomeado como Director de Serviços da
Direcção de Serviços de Reabilitação Profissional e Programas
ocupacionais., até à data.de 2008.

Despacho n.º 2/2009

Considerando que o Decreto Regulamentar Regional 
n.º 14/2008/M, de 30 de Junho, que aprovou a Orgânica da
Direcção Regional de Educação Especial e Reabilitação,
conjugado com a Portaria n.º 192/2008, de 31 de Outubro e com
o Despacho n.º 89/2008 de 11 de Novembro prevê no seu artigo
11.º o cargo de direcção intermédia de 2.º grau de Director
Técnico do Serviço Técnico de Integração, Formação
Profissional e Emprego Protegido de Deficientes, equiparado a
chefe de divisão, da Direcção Regional de Educação Especial e
Reabilitação-Secretaria Regional de Educação e Cultura;

Considerando a necessidade da referida vaga ser ocupada; 
Considerando a abertura de procedimento de recrutamento e

selecção para o provimento do cargo de direcção intermédia de
2.º grau publicado no Jornal Oficial da RAM n.º 221 II Série de
18 de Novembro de 2008 e, no Jornal “Notícias da Manhã” de
24 de Novembro de 2008.

Nestes termos e ao abrigo das alíneas a) e c) do n.º1 do artigo
20.º, do n.º6 do artigo 35.º e dos n.ºs 3 e 4.º do artigo 21.º da Lei
n.º2/2004 de 15 de Janeiro, conjugado com o disposto no n.º 2 do
artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22
de Abril, que adapta à Região Autónoma da Madeira o Estatuto
de Pessoal Dirigente, determino o seguinte:

Nomear em regime de Comissão de Serviço por um período
de 3 anos, a licenciada Elma Maria Alcântara de Abreu Barreiro,
para o cargo de Directora Técnica do Serviço Técnico de
Integração, Formação Profissional e Emprego Protegido de
Deficientes, equiparado a chefe de divisão, após ter sido
aprovada no processo de selecção acima referido;

A presente nomeação é feita por urgente conveniência de
serviço, com efeitos a 12 de Janeiro de 2009.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, 12 de Janeiro de
2 0 0 9 .

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L, Francisco José Vieira Fernandes

CURRICULO ACADÉMICO E PROFISSIONAL

Dados Pessoais:
Nome: Elma Maria Alcântara de Abreu Barreiro
Data de Nascimento: 10 de Janeiro de 1964
Nacionalidade: Portuguesa
Estado Civil: Casada
Habilitações Literárias: 
Licenciatura em Psicologia pela Faculdade de Psicologia e de

Ciências da Educação da Universidade de Coimbra;
Seminário de Reabilitação de Deficientes;



13 de Fevereiro de 2009 3II
Número 31

Estágio na área da saúde mental infantil, desenvolvimento e
r e a b i l i t a ç ã o .

Experiência Profissional:
- Desde 15 de Julho de 1999 - Cargo de Directora Técnica do

S e r v i ç o
Técnico de Integração e Formação Profissional e Emprego

Protegido de Deficientes;
- Implementação/organização de acções de formação

profissional dirigidas a jovens e adultos com deficiência e/ou
outras necessidades especiais;

- Implementação de iniciativas conducentes à integração
laboral das pessoas com deficiência;

- Participação em grupos de trabalho tendo em vista o
desenvolvimento de diversos projectos:

- Projecto de criação de um pólo de Centro de Novas
Oportunidades para reconhecimento, validação e certificação de
competências de pessoas com deficiência,-  

- Projecto de criação de uma empresa de inserção para
d e f i c i e n t e s ;

- Projecto de reestruturação da formação profissional;
- Participação em projectos no âmbito do programa

comunitário INTERREG IIIB, nomeadamente o Projecto
T E L E R U P e o Projecto A L P I Z PA- Criação de rede de
comercialização de produtos realizados por pessoas com
d e f i c i ê n c i a ;

- Membro de Júri de alguns concursos na DREER;
- De 6 de Novembro de 1991 a 14 de Julho de 1999 exerceu

funções de Coordenadora da Formação Profissional do Serviço
Técnico de Formação e Integração Profissional de Deficientes;

- De 1997 a 1998 -  participação em várias reuniões/visitas de
estudo no âmbito do programa Pós Hélios com parceiros da
Espanha e Suécia,

- Em 1996- Participação no programa de iniciativa
comunitária “Emprego” e A D A P T- Eixo HORIZON;

- De 1992 a 1996- Participação em várias reuniões/visitas de
estudo no âmbito do programa Hélios II cujo tema foi “A
Formação do Pessoal de Orientação Profissional com parceiros
da Alemanha, Itália, Espanha, França e Suécia;

- De 1 de Outubro de 1988 a 5 de Novembro de 1991;
- Início de funções na Administração Pública Regional como

Técnica Superior - 
Psicóloga na Direcção Regional de Educação Especial e

Reabilitação da Secretaria Regional de Educação e Cultura na
área da formação e integração sócio profissional de pessoas com
d e f i c i ê n c i a ;

- Funções como colaboradora da Comissão Coordenadora do
Levantamento e Despiste da Deficiência (CCLDD) no Caniçal,
Câmara de Lobos e Porto Santo.

Despacho n.º 3/2009

Considerando que o Decreto Regulamentar Regional 
n.º 14/2008/M, de 30 de Junho, que aprovou a Orgânica da
Direcção Regional de Educação Especial e Reabilitação,
conjugado com a Portaria n.º 192/2008, de 31 de Outubro e com
o Despacho n.º 89/2008 de 11 de Novembro prevê no seu artigo
12.º o cargo de direcção intermédia de 2.º grau de Director
Técnico do Serviço Técnico Socioeducativo de Apoio à
Deficiência Profunda, equiparado a Chefe de Divisão, da
Direcção Regional de Educação Especial e Reabilitação-
Secretaria Regional de Educação e Cultura;

Considerando a necessidade da referida vaga ser ocupada; 
Considerando a abertura de procedimento de recrutamento e

selecção para o provimento do cargo de direcção intermédia de
2.º grau publicado no Jornal Oficial da RAM n.º 221 II Série de
18 de Novembro de 2008 e, no Jornal “Notícias da Manhã” de
24 de Novembro de 2008.

Nestes termos e ao abrigo das alíneas a) e c) do n.º1 do artigo
20.º, do n.º6 do artigo 35.º e dos n.ºs 3 e 4.º do artigo 21.º da Lei
n.º2/2004 de 15 de Janeiro, conjugado com o disposto no n.º 2 do
artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22

de Abril, que adapta à Região Autónoma da Madeira o Estatuto
de Pessoal Dirigente, determino o seguinte:

Nomear em regime de Comissão de Serviço por um período
de 3 anos, a licenciada Anabela Martinha Gonçalves Nóbrega,
para o cargo de Directora Técnica do Serviço T é c n i c o
Socioeducativo de Apoio à Deficiência Profunda, equiparado a
Chefe de Divisão, após ter sido aprovada no processo de
selecção acima referido;

A presente nomeação é feita por urgente conveniência de
serviço, com efeitos a 12 de Janeiro de 2009.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, 12 de Janeiro de
2 0 0 9

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L, Francisco José Vieira Fernandes

CURRICULO ACADÉMICO E PROFISSIONAL

Dados Pessoais:
Nome: Anabela Martinha Gonçalves Nóbrega
Data de Nascimento: 30/12/1965
Nacionalidade: Portuguesa
Estada Civil: Casada
Habilitações Literárias: 

1989- Conclusão da Licenciatura em Sociologia pelo
Instituto Superior de Ciências do Trabalho e da Empresa.

Experiência Profissional:
- 1990- Início de funções na Direcção Regional de Educação

Especial e Reabilitação a 20 de Junho, na categoria de T é c n i c a
Superior de 2.ª classe (Socióloga), sob a forma de contrato a
termo certo;

- 1991- Renovação do contrato a termo certo, por mais um
ano, com efeitos a partir de 20 de Junho, na categoria de T é c n i c a
Superior de 2.ª Classe,

Trabalho escrito de âmbito sociológico para a revista da
DREER sobre O Contributo da Escola e da Família no
Desenvolvimento do Deficiente Auditivo como Ser social;

Elaboração de estudo sociológico sobre Causas e
Consequências Sociais e Económicas resultantes do aumento da
pista do Aeroporto de Sta. Catarina, requerido pela a empresa
Auditoria e Impacto Ambiental, responsável por estudos de
impacto ambiental;

- 1992- Renovação do contrato de trabalho a termo certo, por
mais um ano, a partir de 20 de Junho, na categoria de T é c n i c a
Superior de 2.ª Classe;

Trabalho escrito de carácter sociológico para a revista da
DREER sobre Caracterização Global da População atendida
pelo STEDI;

- 1993- Celebração de um contrato administrativo de
provimento para ingresso na categoria de estagiário da Carreira
Técnica Superior, a partir de 1 de Fevereiro;

Prelectora da Acção Formativa sobro Interesse e
Desinteresse: meio familiar e relação com as actividades da
criança e jovem deficiente, num total de 6 horas,

- 1994- Conclusão do estágio de ingresso para a Carreira
Técnica Superior de 2.ª classe, do Quadro de Pessoal da DREER,
com nota final de 15 valores;

Nomeação definitiva de Técnica Superior de 2.ª classe do
Quadro de Pessoal da DREER, a 15 de Julho;

- Trabalho escrito de carácter sociológico para a revista da
DREER sobre Eliminação de Barreiras A r q u i t e c t ó n i c a s ;
processo Global de integração;

- Colaboração na organização e acompanhamento do grupo
5 Integração Social e Vida Autónoma do Projecto Helios II, que
decorreu nos dias 16,17,18,19 e 20 de Novembro no Funchal;

- Prelectora do tema Imagem Social- Linhas de risco e
perspectivas de mutação no Seminário Identidade Profissional
do Professor, organizado pelo sindicato dos professores da
Madeira, que decorreu no Funchal;

- Formadora no Centro de Formação Profissional da
M a d e i r a ;



4 13 de Fevereiro de 2009II
Número 31

- 1995 -Colaboração no acompanhamento do estágio de
enfermeiros para especialistas na área de psiquiatria, que
decorreu nos meses de Novembro e Dezembro;

Formadora no Centro de Formação Profissional da Madeira;
- 1996- Participação em reuniões de trabalho do Grupo 5 do

Projecto Helios II, que decorreu em Setembro, na Bélgica;
- Prelectora da Unidade de Formação estudo da Comunidade,

no curso de animadores locais do CNE;
- Formadora no Centro de Formação Profissional da

M a d e i r a ;
- 1997- Nomeação definitiva de Técnica Superior de 1.ª

classe do Quadro de Pessoal da DREER, a 1 de A b r i l ,
- Formadora no Centro de Formação Profissional da

M a d e i r a ;
- Participação no programa Entre Portas, realizado pela RT P,

subordinado aos temas: desporto e publicidade;
- Formadora no Centro de Formação Profissional da

M a d e i r a ;
- Coboração no Projecto Educativo do Colégio de Santa

Te r e s i n h a ;
- 1999 a 2002- Início de funções como Directora Técnica do

Serviço Técnico Sócio Educativo de Deficientes Profundos, da
D R E E R ;

- 2000- Prelectora no Seminário Transição para a Vi d a
Activa, dirigido ao grupo de docentes do curso de
e s p e c i a l i z a ç ã o ;

- 2001- Nomeação definitiva de Técnica Superior de 1.ª
c l a s s e ;

- Prelectora da Acção de Formação sobre Família e
C o m u n i d a d e ;

- Formadora na Acção de Formação Euro Fácil;
- 2002 - Formadora no Curso de Técnicos Profissionais de

Educação Especial;
- 2002- Renovação da Comissão de Serviço como Directora

Técnica do Serviço Técnico Sócio Educativo de Deficientes
Profundos, da DREER;

- 2005 - Renovação da Comissão de Serviço como Directora
Técnica do Serviço Técnico Sócio Educativo de Deficientes
Profundos, da DREER;

- 2007- Apresentação de Trabalho sobre o Serviço T é c n i c o
Sócio Educativo de Deficientes Profundos no Ciclo de
Conferências “O Direito à Diversidade na Igualdade de
O p o r t u n i d a d e s ”

- 2008- Directora Técnica em regime de Gestão corrente e de
substituição no Serviço Técnico Sócio Educativo de Apoio à
Deficiência Profunda;

- Actividades decorrentes ao longo dos diferentes anos de
f u n ç õ e s :

- Colaboração na concretização de trabalhos de investigação
(Área de Reabilitação / - Enfermagem; Serviço Social e Ciências
da Educação);

- Vogal efectiva do júri de selecção de vários concursos;
-Acompanhamento das visitas de estudo de alunos dos cursos

de Enfermagem da Escola Superior de São José de Cluny e
Universidade da Madeira.

Despacho n.º 4/2009

Considerando que o Decreto Regulamentar Regional 
n.º 14/2008/M, de 30 de Junho, que aprovou a Orgânica da
Direcção Regional de Educação Especial e Reabilitação,
conjugado com a Portaria n.º 192/2008, de 31 de Outubro e com
o Despacho n.º 89/2008 de 11 de Novembro prevê no seu artigo
6.º o cargo de direcção intermédia de 2.º grau de Director
Técnico do Serviço Técnico de Educação para a Deficiência
Intelectual, equiparado a Chefe de Divisão, da Direcção
Regional de Educação Especial e Reabilitação- Secretaria
Regional de Educação e Cultura;

Considerando a necessidade da referida vaga ser ocupada; 
Considerando a abertura de procedimento de recrutamento e

selecção para o provimento do cargo de direcção intermédia de

2.º grau publicado no Jornal Oficial da RAM n.º 221 II Série de
18 de Novembro de 2008 e, no Jornal “Notícias da Manhã” de
24 de Novembro de 2008.

Nestes termos e ao abrigo das alíneas a) e c) do n.º1 do artigo
20.º, do n.º6 do artigo 35.º e dos n.ºs 3 e 4.º do artigo 21.º da Lei
n.º2/2004 de 15 de Janeiro, conjugado com o disposto no n.º 2 do
artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22
de Abril, que adapta à Região Autónoma da Madeira o Estatuto
de Pessoal Dirigente, determino o seguinte:

Nomear em regime de Comissão de Serviço por um período
de 3 anos, a licenciada Ana Paula Freitas Pita Correia, para o
c a rgo de Directora Técnica do Serviço Técnico de Educação
para a Deficiência Intelectual, equiparado a Chefe de Divisão,
após ter sido aprovada no processo de selecção acima referido;

A presente nomeação é feita por urgente conveniência de
serviço, com efeitos a 12 de Janeiro de 2009.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, 12 de Janeiro de
2 0 0 9

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L, Francisco José Vieira Fernandes

CURRICULO ACADÉMICO E PROFISSIONAL

Dados Pessoais:
Nome: Ana Paula Freitas Pita Correia
Data de Nascimento: 30-01-59
Nacionalidade: Portuguesa
Estado Civil: casada
Habilitações Literárias:
Curso de Estudos Superiores Especializados em Educação

E s p e c i a l ;
Curso de Formação de Professores Ensino Especial.
Experiência Profissional:
- De Julho de 1999 a Julho de 2008-Directora Técnica do

Serviço Técnico de Educação Especia l- Colégio Esperança;
- De Setembro de 1996 a Julho de 1999 integrou uma Equipa

de Apoio de Ensino Integrado- Apoio a crianças com NEE
integradas no Ensino Regular;

- De Setembro 1989 a Setembro de 1996 - substituição do
Director Técnico do STEDI - Colégio Esperança;

- De Setembro 1986 a Setembro 1989 - exerceu funções de
docente especializada no STEDI- Quinta do Leme.

Despacho n.º 5/2009

Considerando que o Decreto Regulamentar Regional n.º
14/2008/M, de 30 de Junho, que aprovou a Orgânica da Direcção
Regional de Educação Especial e Reabilitação, conjugado com a
Portaria n.º 192/2008, de 31 de Outubro e com Despacho 
n.º 89/2008 de 11 de Novembro prevê no seu artigo 8.º o carg o
de direcção intermédia de 2.º grau de Chefe de Divisão da
Divisão de Apoio Psicopedagógico, da Direcção Regional de
Educação Especial e Reabilitação - Secretaria Regional de
Educação e Cultura;

Considerando a necessidade da referida vaga ser ocupada; 
Considerando a abertura de procedimento de recrutamento e

selecção para o provimento do cargo de direcção intermédia de
2.º grau publicado no Jornal Oficial da RAM n.º 221 II Série de
18 de Novembro de 2008 e, no Jornal “Notícias da Manhã” de
24 de Novembro de 2008.

Nestes termos e ao abrigo das alíneas a) e c) do n.º1 do artigo
20.º, do n.º 6 do artigo 35.º e dos n.ºs 3 e 4.º do artigo 21.º da Lei
n.º2/2004 de 15 de Janeiro, conjugado com o disposto no n.º 2 do
artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22
de Abril, que adapta à Região Autónoma da Madeira o Estatuto
de Pessoal Dirigente, determino o seguinte:

Nomear em regime de Comissão de Serviço por um período
de 3 anos, a licenciada Maria Manuela da Silva Evangelista
Monteiro, para o cargo de Chefe de Divisão da Divisão de A p o i o
Psicopedagógico, após ter sido aprovada no processo de selecção
acima referido;



13 de Fevereiro de 2009 5II
Número 31

A presente nomeação é feita por urgente conveniência de
serviço, com efeitos a 12 de Janeiro de 2009.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, 12 de Janeiro de
2 0 0 9 .

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L, Francisco José Vieira Fernandes

CURRICULO ACADÉMICO E PROFISSIONAL

Dados Pessoais:
Nome: Maria Manuela da Silva Evangelista Monteiro
Data de Nascimento: 28 de Setembro de 1962
Nacionalidade: Portuguesa 
Estada Civil: Casada
Habilitações Literárias: 
Licenciatura em Matemática Aplicada (ramo de Estatística e

Investigação Operacional); Profissionalização em Serviço
(Primeiro Grupo do Ensino Secundário); Pós-graduação no
Curso de Formação Especializada em Educação Especial; Curso
de Formação de Formadores.

Experiência Profissional:
- No ano lectivo 1986/1987 leccionou a disciplina de

Matemática na Escola Secundária D. Filipa de Lencastre;
- Em 1988 foi formadora na área de informática no Sindicato

da Função Pública do Norte;
- No ano lectivo 1987/1988 leccionou a disciplina de

Matemática nas escolas Secundária Afonso Domingues e
Secundária da A m a d o r a ;

- No ano lectivo 1988/1989 foi aluna de estágio científico de
fim de curso ao abrigo do convénio entre a Faculdade de
Ciências de Lisboa e a Portugal Telecom onde desenvolveu um
trabalho de Investigação científica no ramo da Estatística, com o
trabalho intitulado “Análise estatística De Chamadas em Fila de
Espera”; 

- No ano lectivo 1988/1989 leccionou a disciplina de
Matemática na Escola Preparatória de Santo António dos
C a v a l e i r o s ;

- De 1989 a 1991 exerceu funções de A n a l i s t a / P r o g r a m a d o r a
na Sociedade Interbancária de Serviços participando na
concepção, desenvolvimento e manutenção de programas
relacionados com o serviço de Multibanco e Via Ve r d e ;

- De 1991 a 1993 exerceu funções de A n a l i s t a / P r o g r a m a d o r a
no Banco Crédit Lyonnais participando na concepção,
desenvolvimento e manutenção de programas relacionados com
o serviço de Multibanco;

- De 1993 a 2006 leccionou a disciplina da Matemática nas
escolas C+S de Montemor-o-Novo; Básica e Secundária
Gonçalves Zarco; Básica 2.º e 3.º Ciclos Dr. Horácio Bento de
Gouveia; Básica 2.º e 3.º Ciclos de Santo António; Básica 2.º e
3.º Ciclos do Caniço; 

- No ano lectivo 2006/2007 exerceu funções de docente
especializada em Educação Especial na Escola Básica e
Secundária Dr. Ângelo Augusto da Silva;

- No ano lectivo 2007/2008 passou a integrar
definitivamente os quadros da Direcção Regional de Educação
Especial e Reabilitação, exercendo funções de coordenadora do
Centro de Apoio Psicopedagógico do Funchal (Equipa dos 2.º,
3.º Ciclos e Secundário);

- Desde 1 de Setembro de 2008 Colabora na coordenação
dos Centros de Apoio Psicopedagógico da Região Autónoma da
Madeira no âmbito da Divisão de Apoio Psicopedagógico da
Direcção Regional de Educação Especial e Reabilitação.

DIRECÇÃO REGIONALDE EDUCAÇÃO ESPECIAL E
REABILITAÇÃO

Despacho 

Nos termos do disposto nos n.ºs 3 e 4 do artigo 4.º da org â n i c a
aprovada pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 14/2008/M,
de 30 de Junho, delego na titular do cargo de direcção intermédia

de 1.º grau, Dr.ª G L Ó R I AJ O S E F I N A RODRIGUES LEÇA G O N Ç A LV E S,
Directora de Serviços em regime de substituição, com a
faculdade de substituir a Directora Regional de Educação
Especial e Reabilitação na sua ausência ou impedimento, as
seguintes competências:

1. Praticar todos os actos necessários ao normal
funcionamento da Direcção de Serviços de Apoio, Gestão de
Recursos e Investigação (DSAGRI).

2. Conceder licenças sem vencimento até noventa dias e
autorizar o regresso à actividade.

3. Autorizar o exercício de funções a tempo parcial.

4. Injustificar faltas.

5. Autorizar o abono do vencimento de exercício perdido por
motivo de doença.

6. Homologar as avaliações de desempenho do pessoal afecto
à DSAGRI.

Funchal, 9 de Fevereiro de 2009.

ADI R E C TO R A RE G I O N A L, Maria José de Jesus Camacho.

DIRECÇÃO REGIONALDE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

Aviso

Nos termos do n.º 2 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2005, de 15 de
Janeiro, com as alterações introduzidas pela Lei 51/2005, de 30
de Agosto e pela Lei n.º 64 - A/2008, de 31 de Dezembro,
adaptada à Região pelo Decreto Legislativo Regional n.º
5/2004/M, de 22 de Abril, com as alterações introduzidas pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho,
torna-se público que por despacho do  Exmo Senhor Secretário
Regional de Educação e Cultura, de 19 de Janeiro de 2009, estão
abertas as inscrições pelo prazo de 10 dias úteis a contar da
publicação do presente aviso para apresentação das candidaturas
ao cargo de direcção intermédia de 1.º grau- Director de Serviços
abaixo referido:

1 - Serviço a que se destina: Centro de Formação Profissional
da Madeira do quadro de pessoal da Direcção Regional de
Qualificação Profissional- Secretaria Regional de Educação e
C u l t u r a .

2 - Local: Direcção Regional de Qualificação Profissional,
sito na Estrada Comandante Camacho de Freitas, 9020-148
F u n c h a l .

3 - Cargo: Direcção Intermédia de 1.º Grau - Director de
S e r v i ç o s .

4 - Área de Actuação/ Atribuições: previstas no artigo 3.º da
Portaria n.º 157/2008, de 12 de Setembro, da Vice-Presidência e
das Secretarias Regionais de Educação e Cultura e do Plano e
Finanças, publicada no JORAM, I série n.º 117, de 12 de
Setembro. 

5 - Requisitos legais de provimento- funcionários dotados de
competência técnica e aptidão para o exercício de funções de
direcção, coordenação e controlo que reúnam, cumulativamente
os seguintes requisitos:

a) Licenciatura;
b) 6 anos de experiência profissional na carreira para cujo

provimento seja legalmente exigível uma licenciatura.



6 13 de Fevereiro de 2009II
Número 31

6- Perfil pretendido:
a) Licenciatura em Gestão e Administração Pública;
b) Experiência e formação comprovada na área da formação

p r o f i s s i o n a l ;
c) Experiência em cargos de direcção, coordenação e

controlo. 

7- Os requerimentos de admissão dos candidatos deverão ser
entregues pessoalmente ou remetidos pelo correio com aviso de
recepção, dentro do prazo, à Directora Regional de Qualificação
Profissional e deverão, sob pena de exclusão, identificar o
presente processo de selecção e serem instruídos com os
seguintes documentos:

a) Curriculum Vitae detalhado;
b) Certificado de habilitações Literárias exigidas;
c) Declaração passada pelos serviços a que os candidatos se

achem vinculados, autenticada com selo branco ou carimbo em
uso nos serviços, da qual conste a existência do vínculo à função
pública, a categoria que detém e o tempo de serviço efectivo
nessa categoria, na carreira e na função pública e respectivas
classificações de serviço.

8- Métodos de Selecção - Avaliação curricular e entrevista.

9- Composição do Júri: 

Presidente: 
- Dr. José Eduardo Magalhães Alves, Chefe de Gabinete do

Secretário Regional de Educação e Cultura.

Vogais efectivos:
- Dr. Manuel Nunes André, Subdirector Regional, da

Direcção Regional de Educação;
- Dr.ª Sara Maria Nunes de Almeida Estudante Relvas,

Directora Regional de Qualificação Profissional.

Vogais suplentes:
- Eng.º Rafael Bento de Carvalho, Director de Serviços de

Qualificação e Certificação, da Direcção Regional de
Qualificação Profissional;

- Dr. Mário António Catanho José, Director de Serviços de
apoio Logístico, Tecnológico e Património, da Direcção
Regional de Qualificação Profissional.

Direcção Regional de Qualificação Profissional, 9 de
Fevereiro de 2009.

A DI R E C TO R A RE G I O N A L D E QU A L I F I C A Ç Ã O PR O F I S S I O N A L,
Sara Maria Nunes de Almeida Estudante Relvas

Aviso

Nos termos do n.º 2 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2005, de 15 de
Janeiro, com as alterações introduzidas pela Lei 51/2005, de 30
de Agosto e pela Lei n.º 64 - A/2008, de 31 de Dezembro,
adaptada à Região pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de Abril, com as alterações introduzidas pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho,
torna-se público que por despacho do  Exmo Senhor Secretário
Regional de Educação e Cultura, de 19 de Janeiro de 2009, estão
abertas as inscrições pelo prazo de 10 dias úteis a contar da
publicação do presente aviso para apresentação das candidaturas
ao cargo de direcção intermédia de 1.º grau - Director de
Serviços abaixo referido:

1 - Serviço a que se destina: Direcção de Serviços do Fundo
Social Europeu, do quadro de pessoal da Direcção Regional de
Qualificação Profissional- Secretaria Regional de Educação e
C u l t u r a .

2 - Local: Direcção Regional de Qualificação Profissional,
sito na Estrada Comandante Camacho de Freitas, 9020-148
F u n c h a l .

3 - Cargo: Direcção Intermédia de 1.º Grau- Director de
S e r v i ç o s .

4 - Área de Actuação/ Atribuições: previstas no artigo 4.º da
Portaria da n.º 157/2008, de 12 de Setembro, da Vi c e - P r e s i d ê n c i a
e das Secretarias Regionais de Educação e Cultura e do Plano e
Finanças, publicada no JORAM, I série n.º 117, de 12 de
Setembro. 

5 - Requisitos legais de provimento- funcionários dotados de
competência técnica e aptidão para o exercício de funções de
direcção, coordenação e controlo que reúnam, cumulativamente
os seguintes requisitos:

a) Licenciatura;
b) 6 anos de experiência profissional na carreira para cujo

provimento seja legalmente exigível uma licenciatura. 

6 - Perfil pretendido:
a) Licenciatura em Gestão e Administração Pública;
b) Experiência e formação comprovada no âmbito da gestão

FSE (Eixo - Educação e Formação, do Programa Operacional da
Valorização do Potencial Humano e Coesão Social da RAM-
- R U M O S ) ;

c) Experiência em cargos de direcção, coordenação e
c o n t r o l o .

7 - Os requerimentos de admissão dos candidatos deverão ser
entregues pessoalmente ou remetidos pelo correio com aviso de
recepção, dentro do prazo, à Directora Regional de Qualificação
Profissional e deverão, sob pena de exclusão, identificar o
presente processo de selecção e serem instruídos com os
seguintes documentos:

a) Curriculum Vitae detalhado;
b) Certificado de Habilitações Literárias exigidas;
c) Declaração passada pelos serviços a que os candidatos se

achem vinculados, autenticada com selo branco ou carimbo em
uso nos serviços, da qual conste a existência do vínculo à função
pública, a categoria que detém e o tempo de serviço efectivo
nessa categoria, na carreira e na função pública e respectivas
classificações de serviço.

8 - Métodos de Selecção - Avaliação curricular e entrevista.

9 - Composição do Júri: 

P r e s i d e n t e :
- Dr. José Eduardo Magalhães Alves, Chefe de Gabinete do

Secretário Regional de Educação e Cultura.

Vogais efectivos:
- Dr.ª Maria do Céu Castro Fernandes Carreira, Directora de

Serviços de Gestão Financeira, do Gabinete do Secretário
Regional de Educação e Cultura;

- Dr.ª Sara Maria Nunes de Almeida Estudante Relvas,
Directora Regional de Qualificação Profissional.

Vogais suplentes: 
- Eng.º Rafael Bento de Carvalho, Director de Serviços de

Qualificação e Certificação, da Direcção Regional de
Qualificação Profissional;

- Dr. Ferdinando Henrique de Castro, Director de Serviços de
Controlo Financeiro e Jurídico, da Direcção Regional de
Qualificação Profissional.

Direcção Regional de Qualificação Profissional, 9 de
Fevereiro de 2009.

A DI R E C TO R A RE G I O N A L D E QU A L I F I C A Ç Ã O PR O F I S S I O N A L,
Sara Maria Nunes de Almeida Estudante Relvas



13 de Fevereiro de 2009 7II
Número 31

Aviso

Nos termos do n.º 2 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2005, de 15 de
Janeiro, com as alterações introduzidas pela Lei 51/2005, de 30
de Agosto e pela Lei n.º 64 - A/2008, de 31 de Dezembro,
adaptada à Região pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de Abril, com as alterações introduzidas pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho,
torna-se público que por despacho do  Exmo Senhor Secretário
Regional de Educação e Cultura, de 19 de Janeiro de 2009, estão
abertas as inscrições pelo prazo de 10 dias úteis a contar da
publicação do presente aviso para apresentação das candidaturas
ao cargo de direcção intermédia de 1.º grau- Director de Serviços
abaixo referido:

1 - Serviço a que se destina: Direcção de Serviços de
Qualificação e Certificação.

2 - Local: Direcção Regional de Qualificação Profissional,
sito à Estrada Comandante Camacho de Freitas, 9020-148
F u n c h a l .

3- Cargo: Direcção Intermédia de 1.º Grau - Director de
S e r v i ç o s .

4 - Área de Actuação/ Atribuições: previstas no art. 5.º da
Portaria n.º 157/2008, de 12 de Setembro, da Vice-Presidência e
das Secretarias Regionais de Educação e Cultura e do Plano e
Finanças, publicada no JORAM, I série n.º 117, de 12 de
Setembro. 

5 - Requisitos legais de provimento- funcionários dotados de
competência técnica e aptidão para o exercício de funções de
direcção, coordenação e controlo que reúnam, cumulativamente
os seguintes requisitos:

a) Licenciatura;
b) 6 anos de experiência profissional na carreira para cujo

provimento seja legalmente exigível uma licenciatura.
6 - Perfil pretendido:
a) Licenciatura na área das Ciências Exactas;
b) Experiência e formação comprovada na área da

qualificação e certificação; 
c) Experiência em cargos de direcção, coordenação e

c o n t r o l o .

7 - Os requerimentos de admissão dos candidatos deverão ser
entregues pessoalmente ou remetidos pelo correio com aviso de
recepção, dentro do prazo, à Directora Regional de Qualificação
Profissional e deverão, sob pena de exclusão, identificar o
presente processo de selecção e serem instruídos com os
seguintes documentos:

a) Curriculum Vitae detalhado;
b) Certificado de habilitações Literárias exigidas;
c) Declaração passada pelos serviços a que os candidatos se

achem vinculados, autenticada com selo branco ou carimbo em
uso nos serviços, da qual conste a existência do vínculo à função
pública, a categoria que detém e o tempo de serviço efectivo
nessa categoria, na carreira e na função pública e respectivas
classificações de serviço.

8 - Métodos de Selecção - Avaliação curricular e entrevista.

9 - Composição do Júri:

P r e s i d e n t e :
- Dr. José Eduardo Magalhães Alves, Chefe de Gabinete do

Secretário Regional de Educação e Cultura;

Vogais efectivos:
- Dr.ª Maria do Céu Castro Fernandes Carreira, Directora de

Serviços de Gestão Financeira, do Gabinete do Secretário
Regional de Educação e Cultura;

- Dr.ª Sara Maria Nunes de Almeida Estudante Relvas,
Directora Regional de Qualificação Profissional.

Vogais suplentes:
- Dr.ª Elda Maria Fernandes Gonçalves Pedro, Directora de

Serviços do Centro de Formação Profissional da Madeira, da
Direcção Regional de Qualificação Profissional;

- Dr. Mário António Catanho José, Director de Serviços de
Apoio Logístico, Tecnológico e Património, da Direcção
Regional de Qualificação Profissional.

Direcção Regional de Qualificação Profissional, 9 de
Fevereiro de 2009.

A DI R E C TO R A RE G I O N A L D E QU A L I F I C A Ç Ã O PR O F I S S I O N A L,
Sara Maria Nunes de Almeida Estudante Relvas

Aviso

Nos termos do n.º 2 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2005, de 15 de
Janeiro, com as alterações introduzidas pela Lei 51/2005, de 30
de Agosto e pela Lei n.º 64 - A/2008, de 31 de Dezembro,
adaptada à Região pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de Abril, com as alterações introduzidas pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho,
torna-se público que por despacho do  Exmo Senhor Secretário
Regional de Educação e Cultura, de 19 de Janeiro de 2009, estão
abertas as inscrições pelo prazo de 10 dias úteis a contar da
publicação do presente aviso para apresentação das candidaturas
ao cargo de direcção intermédia de 1.º grau- Director de Serviços
abaixo referido:

1 - Serviço a que se destina: Direcção de Serviços de
Controlo Financeiro e Jurídico.

2 - Local: Direcção Regional de Qualificação Profissional,
sito à Estrada Comandante Camacho de Freitas, 9020-148
F u n c h a l .

3 - Cargo: Direcção Intermédia de 1.º Grau- Director de
S e r v i ç o s .

4 - Área de Actuação/ Atribuições: previstas no artigo 2.º da
Portaria n.º 157/2008, de 12 de Setembro, da Vice-Presidência e
das Secretarias Regionais de Educação e Cultura e do Plano e
Finanças, publicada no JORAM, I série n.º 117, de 12 de
Setembro. 

5 - Requisitos legais de provimento- funcionários dotados de
competência técnica e aptidão para o exercício de funções de
direcção, coordenação e controlo que reúnam, cumulativamente
os seguintes requisitos:

a) Licenciatura;
b) 6 anos de experiência profissional na carreira para cujo

provimento seja legalmente exigível uma licenciatura.

6 - Perfil pretendido:
a) Licenciatura em Organização e Administração de

E m p r e s a s ;
b) Experiência e formação comprovada na área de controlo

financeiro e jurídico; 
c) Experiência em cargos de direcção, coordenação e

c o n t r o l o .

7 - Os requerimentos de admissão dos candidatos deverão ser
entregues pessoalmente ou remetidos pelo correio com aviso de
recepção, dentro do prazo, à Directora Regional de Qualificação
Profissional e deverão, sob pena de exclusão, identificar o
presente processo de selecção e serem instruídos com os
seguintes documentos:

a) Curriculum Vitae detalhado;
b) Certificado de habilitações Literárias exigidas;
c) Declaração passada pelos serviços a que os candidatos se

achem vinculados, autenticada com selo branco ou carimbo em



8 13 de Fevereiro de 2009II
Número 31

uso nos serviços, da qual conste a existência do vínculo à função
pública, a categoria que detém e o tempo de serviço efectivo
nessa categoria, na carreira e na função pública e respectivas
classificações de serviço.

8 - Métodos de Selecção 

P r e s i d e n t e :
- Dr. José Eduardo Magalhães Alves, Chefe de Gabinete do

Secretário Regional de Educação e Cultura.

Vogais efectivos:
-  Dr.ª Ana Paula Costa Nunes Coelho de Oliveira, Directora

de Serviços de Apoios Financeiros e Património, do Gabinete do
Secretário Regional de Educação e Cultura;

- Dr.ª Sara Maria Nunes de Almeida Estudante Relvas,
Directora Regional de Qualificação Profissional.

Vogais suplentes:
- Dr. Mário António Catanho José, Director de Serviços de

Apoio Logístico, Tecnológico e Património, da Direcção
Regional de Qualificação Profissional;

- Dr.ª Elda Maria Fernandes Gonçalves Pedro, Directora de
Serviços do Centro de Formação Profissional da Madeira, da
Direcção Regional de Qualificação Profissional.

Direcção Regional de Qualificação Profissional, 9 de
Fevereiro de 2009.

A DI R E C TO R A RE G I O N A L D E QU A L I F I C A Ç Ã O PR O F I S S I O N A L,
Sara Maria Nunes de Almeida Estudante Relvas

Aviso

Nos termos do n.º 2 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2005, de 15 de
Janeiro, com as alterações introduzidas pela Lei 51/2005, de 30
de Agosto e pela Lei n.º 64 - A/2008, de 31 de Dezembro,
adaptada à Região pelo Decreto Legislativo Regional n.º
5/2004/M, de 22 de Abril, com as alterações introduzidas pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho,
torna-se público que por despacho do  Exmo Senhor Secretário
Regional de Educação e Cultura, de 19 de Janeiro de 2009, estão
abertas as inscrições pelo prazo de 10 dias úteis a contar da
publicação do presente aviso para apresentação das candidaturas
ao cargo de direcção intermédia de 1.º grau- Director de Serviços
abaixo referido:

1 - Serviço a que se destina: Direcção de Serviços de A p o i o
Logístico, Tecnológico e Património, do quadro de pessoal da
Direcção Regional de Qualificação Profissional- Secretaria
Regional de Educação e Cultura.

2 - Local: Direcção Regional de Qualificação Profissional,
sito na Estrada Comandante Camacho de Freitas, 9020 - 148
F u n c h a l .

3 - Cargo: Direcção Intermédia de 1.º Grau - Director de
S e r v i ç o s .

4 - Área de Actuação/ Atribuições: previstas no artigo 6.º da
Portaria n.º 157/2008, de 12 de Setembro, da Vice-Presidência e
das Secretarias Regionais de Educação e Cultura e do Plano e
Finanças, publicada no JORAM, I série n.º 117, de 12 de
Setembro. 

5 - Requisitos legais de provimento- funcionários dotados de
competência técnica e aptidão para o exercício de funções de
direcção, coordenação e controlo que reúnam, cumulativamente
os seguintes requisitos:

a) Licenciatura;
b) 6 anos de experiência profissional na carreira para cujo

provimento seja legalmente exigível uma licenciatura.

6 - Perfil pretendido:
a) Licenciatura em Economia;
b) Experiência e formação adequada na área de logística, da

tecnologia e do património;
c) Experiência em cargos de direcção, coordenação e

c o n t r o l o ;

7 - Os requerimentos de admissão dos candidatos deverão ser
entregues pessoalmente ou remetidos pelo correio com aviso de
recepção, dentro do prazo, à Directora Regional de Qualificação
Profissional e deverão, sob pena de exclusão, identificar o
presente processo de selecção e serem instruídos com os
seguintes documentos:

a) Curriculum Vitae detalhado;
b) Certificado de habilitações Literárias exigidas;
c) Declaração passada pelos serviços a que os candidatos se

achem vinculados, autenticada com selo branco ou carimbo em
uso nos serviços, da qual conste a existência do vínculo à função
pública, a categoria que detém e o tempo de serviço efectivo
nessa categoria, na carreira e na função pública e respectivas
classificações de serviço.

8 - Métodos de Selecção - Avaliação curricular e entrevista.

9 - Composição do Júri:

P r e s i d e n t e :
- Dr. José Eduardo Magalhães Alves, Chefe de Gabinete do

Secretário Regional de Educação e Cultura.

Vogais efectivos:
- Eng.º Vitorino Augusto Lima Seixas, Director de Serviços

de sistema de Informação, do Gabinete do Secretário Regional
de Educação e Cultura;

- Dr.ª Sara Maria Nunes de Almeida Estudante Relvas,
Directora Regional de Qualificação Profissional.

Vogais suplentes:
- Eng.º Rafael Bento de Carvalho, Director de Serviços de

Qualificação e Certificação, da Direcção Regional de
Qualificação Profissional;

- Dr.ª Elda Maria Fernandes Gonçalves Pedro, Directora de
Serviços do Centro de Formação Profissional da Madeira, da
Direcção Regional de Qualificação Profissional.

Direcção Regional de Qualificação Profissional, 9 de
Fevereiro de 2009.

A DI R E C TO R A RE G I O N A L D E QU A L I F I C A Ç Ã O PR O F I S S I O N A L,
Sara Maria Nunes de Almeida Estudante Relvas

Aviso

Nos termos do n.º 2 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2005, de 15 de
Janeiro, com as alterações introduzidas pela Lei 51/2005, de 30
de Agosto e pela Lei n.º 64 - A/2008, de 31 de Dezembro,
adaptada à Região pelo Decreto Legislativo Regional n.º
5/2004/M, de 22 de Abril, com as alterações introduzidas pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho,
torna-se público que por despacho do  Exmo Senhor Secretário
Regional de Educação e Cultura, de 19 de Janeiro de 2009, estão
abertas as inscrições pelo prazo de 10 dias úteis a contar da
publicação do presente aviso para apresentação das candidaturas
ao cargo de direcção intermédia de 2.º grau- Chefe de Divisão
abaixo referido:

1 - Serviço a que se destina: Divisão de Comunicação e
I n f o r m a ç ã o .

2 - Local: Direcção Regional de Qualificação Profissional,
sito à Estrada Comandante Camacho de Freitas, 9020-148
F u n c h a l .



13 de Fevereiro de 2009 9II
Número 31

3 - Cargo: Direcção Intermédia de 2.º Grau - Chefe de
D i v i s ã o .

4 - Área de Actuação/ Atribuições: previstas no artigo 8.º do
Despacho n.º 74/2008 de 02 de Outubro, da Secretaria Regional
de Educação e Cultura, publicado no JORAM, II Série, n.º 188
de 02 de Outubro. 

5 - Requisitos legais de provimento- funcionários dotados de
competência técnica e aptidão para o exercício de funções de
direcção, coordenação e controlo que reúnam, cumulativamente
os seguintes requisitos:

a) Licenciatura;
b) 4 anos de experiência profissional na carreira para cujo

provimento seja legalmente exigível uma licenciatura.

6 - Perfil pretendido:
a) Licenciatura em Sociologia do Tr a b a l h o ;
b) Experiência e formação comprovadas na área da

informação e comunicação; 
c) Experiência em cargos de direcção, coordenação e

c o n t r o l o .

7 - Os requerimentos de admissão dos candidatos deverão ser
entregues pessoalmente ou remetidos pelo correio com aviso de
recepção, dentro do prazo, à Directora Regional de Qualificação
Profissional e deverão, sob pena de exclusão, identificar o
presente processo de selecção e serem instruídos com os
seguintes documentos:

a) Curriculum Vitae detalhado;
b) Certificado de habilitações Literárias exigidas;
c) Declaração passada pelos serviços a que os candidatos se

achem vinculados, autenticada com selo branco ou carimbo em
uso nos serviços, da qual conste a existência do vínculo à função
pública, a categoria que detém e o tempo de serviço efectivo
nessa categoria, na carreira e na função pública e respectivas
classificações de serviço.

8 - Métodos de Selecção - Avaliação curricular e entrevista.

9 - Composição do Júri:

P r e s i d e n t e :
- Dr. José Eduardo Magalhães Alves, Chefe de Gabinete do

Secretário Regional de Educação e Cultura.

Vogais efectivos:
- Dr.ª Sara Patrícia Rodrigues Santos, Chefe de Divisão de

Gestão Organizacional e Jurídica, do Gabinete do Secretário
Regional de Educação e Cultura;

- Dr.ª Sara Maria Nunes de Almeida Estudante Relvas,
Directora Regional de Qualificação Profissional;

Vogais suplentes
- Dr. Paulo Jorge Duarte Pedro, Director de Serviços do

Fundo Social Europeu, da Direcção Regional de Qualificação
P r o f i s s i o n a l ;

- Eng.º Rafael Bento de Carvalho, Director de Serviços de
Qualificação e Certificação, da Direcção Regional de
Qualificação Profissional.

Direcção Regional de Qualificação Profissional, 9 de
Fevereiro de 2009.

A DI R E C TO R A RE G I O N A L D E QU A L I F I C A Ç Ã O PR O F I S S I O N A L,
Sara Maria Nunes de Almeida Estudante Relvas

Aviso

Nos termos do n.º 2 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2005, de 15 de
Janeiro, com as alterações introduzidas pela Lei 51/2005, de 30

de Agosto e pela Lei n.º 64 - A/2008, de 31 de Dezembro,
adaptada à Região pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de Abril, com as alterações introduzidas pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho,
torna-se público que por despacho do  Exmo Senhor Secretário
Regional de Educação e Cultura, de 19 de Janeiro de 2009, estão
abertas as inscrições pelo prazo de 10 dias úteis a contar da
publicação do presente aviso para apresentação das candidaturas
ao cargo de direcção intermédia de 2.º grau- Chefe de Divisão
abaixo referido:

1 - Serviço a que se destina: Divisão de Análise de Projectos.

2 - Local: Direcção Regional de Qualificação Profissional,
sito à Estrada Comandante Camacho de Freitas, 9020-148
F u n c h a l .

3 - Cargo: Direcção Intermédia de 2.º Grau - Chefe de
D i v i s ã o .

4  - Área de Actuação/ Atribuições: previstas no artigo 7.º do
Despacho n.º 74/2008, de 2 de Outubro, da Secretaria Regional
de Educação e Cultura, publicado no JORAM, II Série, n.º 188,
de 02 de Outubro. 

5 - Requisitos legais de provimento- funcionários dotados de
competência técnica e aptidão para o exercício de funções de
direcção, coordenação e controlo que reúnam, cumulativamente
os seguintes requisitos:

a) Licenciatura;
b) 4 anos de experiência profissional na carreira para cujo

provimento seja legalmente exigível uma licenciatura.

6 - Perfil pretendido:
a) Licenciatura em Organização e Gestão de Empresas;
b) Experiência e formação comprovada na área de análise de

projectos; 
c) Experiência em cargos de direcção, coordenação e

c o n t r o l o .

7 - Os requerimentos de admissão dos candidatos deverão ser
entregues pessoalmente ou remetidos pelo correio com aviso de
recepção, dentro do prazo, à Directora Regional de Qualificação
Profissional e deverão, sob pena de exclusão, identificar o
presente processo de selecção e serem instruídos com os
seguintes documentos:

a) Curriculum Vitae detalhado;
b) Certificado de habilitações Literárias exigidas;
c) Declaração passada pelos serviços a que os candidatos se

achem vinculados, autenticada com selo branco ou carimbo em
uso nos serviços, da qual conste a existência do vínculo à função
pública, a categoria que detém e o tempo de serviço efectivo
nessa categoria, na carreira e na função pública e respectivas
classificações de serviço.

8 - Métodos de Selecção - Avaliação curricular e entrevista.

9 - Composição do Júri:

P r e s i d e n t e :
- Dr. José Eduardo Magalhães Alves, Chefe de Gabinete do

Secretário Regional de Educação e Cultura.

Vogais efectivos:
- Dr.ª Susana Maria Ferreira de Abreu Nunes, Directora do

Departamento de Recursos Humanos e Financeiros, da Escola
Profissional de Hotelaria e Turismo da Madeira;

- Dr.ª Sara Maria Nunes de Almeida Estudante Relvas,
Directora Regional de Qualificação Profissional.

Vogais suplentes: 
- Dr Paulo Jorge Duarte Pedro, Director de Serviços do

Fundo Social Europeu, da Direcção Regional de Qualificação
P r o f i s s i o n a l ;



10 13 de Fevereiro de 2009II
Número 31

- Eng.º Rafael Bento Carvalho, Director de Serviços de
Qualificação e Certificação, da Direcção Regional de
Qualificação Profissional.

Direcção Regional de Qualificação Profissional, 9 de
Fevereiro de 2009.

A DI R E C TO R A RE G I O N A L D E QU A L I F I C A Ç Ã O PR O F I S S I O N A L,
Sara Maria Nunes de Almeida Estudante Relvas

Aviso

Nos termos do n.º 2 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2005, de 15 de
Janeiro, com as alterações introduzidas pela Lei 51/2005, de 30
de Agosto e pela Lei n.º 64 - A/2008, de 31 de Dezembro,
adaptada à Região pelo Decreto Legislativo Regional n.º
5/2004/M, de 22 de Abril, com as alterações introduzidas pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho,
torna-se público que por despacho do  Exmo Senhor Secretário
Regional de Educação e Cultura, de 19 de Janeiro de 2009, estão
abertas as inscrições pelo prazo de 10 dias úteis a contar da
publicação do presente aviso para apresentação das candidaturas
ao cargo de direcção intermédia de 2.º grau- Chefe de Divisão
abaixo referido:

1 - Serviço a que se destina: Divisão Financeira de Projectos

2 - Local: Direcção Regional de Qualificação Profissional,
sito à Estrada Comandante Camacho de Freitas, 9020-148
F u n c h a l .

3- Cargo: Direcção Intermédia de 2.º Grau - Chefe de Divisão

4 - Área de Actuação/ Atribuições: previstas no artigo 3.º do
Despacho n.º 74/2008, de 2 de Outubro, da Secretaria Regional
de Educação e Cultura, publicado no JORAM II série n.º 188. 

5 - Requisitos legais de provimento- funcionários dotados de
competência técnica e aptidão para o exercício de funções de
direcção, coordenação e controlo que reúnam, cumulativamente
os seguintes requisitos:

a) Licenciatura;
b) 4 anos de experiência profissional na carreira para cujo

provimento seja legalmente exigível uma licenciatura.

6 - Perfil pretendido:
a) Licenciatura em Economia;
b) Experiência e formação comprovadas na área financeira

de projectos;
c) Experiência em cargos de direcção, coordenação e

c o n t r o l o .

7 - Os requerimentos de admissão dos candidatos deverão ser
entregues pessoalmente ou remetidos pelo correio com aviso de
recepção, dentro do prazo, à Directora Regional de Qualificação
Profissional e deverão, sob pena de exclusão, identificar o
presente processo de selecção e serem instruídos com os
seguintes documentos:

a) Curriculum Vitae detalhado;
b) Certificado de habilitações Literárias exigidas;
c) Declaração passada pelos serviços a que os candidatos se

achem vinculados, autenticada com selo branco ou carimbo em
uso nos serviços, da qual conste a existência do vínculo à função
pública, a categoria que detém e o tempo de serviço efectivo
nessa categoria, na carreira e na função pública e respectivas
classificações de serviço.

8 - Métodos de Selecção - Avaliação curricular e entrevista.

9 - Composição do Júri:

P r e s i d e n t e :
-  Dr. José Eduardo Magalhães Alves, Chefe de Gabinete do

Secretário Regional de Educação e Cultura;

Vogais efectivos:
- Dr.ª Ana Odília  Franco de Gouveia Figueiredo, Chefe de

Divisão de Processamento das Escolas, do Gabinete do
Secretário Regional de Educação e Cultura;

- Dr.ª Sara Maria Nunes de Almeida Estudante Relvas,
Directora Regional de Qualificação Profissional.

Vogais suplentes:
-  Dr. Ferdinando Henrique de Castro, Director de Serviços

de Controlo Financeiro e Jurídico, da Direcção Regional de
Qualificação Profissional;

-  Dr. Mário António Catanho José, Director de Serviços de
Apoio Logístico, Tecnológico e Património, da Direcção
Regional de Qualificação Profissional.

Direcção Regional de Qualificação Profissional, 9 de
Fevereiro de 2009.

A DI R E C TO R A RE G I O N A L D E QU A L I F I C A Ç Ã O PR O F I S S I O N A L,
Sara Maria Nunes de Almeida Estudante Relvas.

Aviso

Nos termos do n.º 2 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2005, de 15 de
Janeiro, com as alterações introduzidas pela Lei 51/2005, de 30
de Agosto e pela Lei n.º 64 - A/2008, de 31 de Dezembro,
adaptada à Região pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de Abril, com as alterações introduzidas pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho,
torna-se público que por despacho do  Exmo Senhor Secretário
Regional de Educação e Cultura, de 19 de Janeiro de 2009, estão
abertas as inscrições pelo prazo de 10 dias úteis a contar da
publicação do presente aviso para apresentação das candidaturas
ao cargo de direcção intermédia de 2.º grau- Chefe de Divisão
abaixo referido:

1 - Serviço a que se destina: Divisão de Qualidade e
C e r t i f i c a ç ã o .

2 - Local: Direcção Regional de Qualificação Profissional,
sito à Estrada Comandante Camacho de Freitas, 9020-148
F u n c h a l .

3 - Cargo: Direcção Intermédia de 2.º Grau - Chefe de
D i v i s ã o

4 - Área de Actuação/ Atribuições: previstas no artigo 12.º do
Despacho n.º 74/2008, de 2 de Outubro, da Secretaria Regional
de Educação e Cultura, publicado no JORAM, II série, n.º 188,
de 02 de Outubro. 

5 - Requisitos legais de provimento- funcionários dotados de
competência técnica e aptidão para o exercício de funções de
direcção, coordenação e controlo que reúnam, cumulativamente
os seguintes requisitos:

a) Licenciatura;
b) 4 anos de experiência profissional na carreira para cujo

provimento seja legalmente exigível uma licenciatura.

6 - Perfil pretendido:
a) Licenciatura em Gestão Pública;
b) Experiência e formação comprovadas na área da qualidade

e certificação;
c) Experiência em cargos de direcção, coordenação e

c o n t r o l o .

7- Os requerimentos de admissão dos candidatos deverão ser
entregues pessoalmente ou remetidos pelo correio com aviso de



13 de Fevereiro de 2009 11II
Número 31

recepção, dentro do prazo, à Directora Regional de Qualificação
Profissional e deverão, sob pena de exclusão, identificar o
presente processo de selecção e serem instruídos com os
seguintes documentos:

a) Curriculum Vitae detalhado;
b) Certificado de habilitações Literárias exigidas;
c) Declaração passada pelos serviços a que os candidatos se

achem vinculados, autenticada com selo branco ou carimbo em
uso nos serviços, da qual conste a existência do vínculo à função
pública, a categoria que detém e o tempo de serviço efectivo
nessa categoria, na carreira e na função pública e respectivas
classificações de serviço.

8 - Métodos de Selecção - Avaliação curricular e entrevista.

9 - Composição do Júri:

P r e s i d e n t e :
D r. José Eduardo Magalhães Alves, Chefe de Gabinete do

Secretário Regional de Educação e Cultura;

Vogais efectivos:
- Dr.ª Susana Maria Ferreira Abreu Nunes, Directora do

Departamento de Recursos Humanos e Financeiros, da Escola
Profissional de Hotelaria e Turismo da Madeira;

- D r.ª Sara Maria Nunes de Almeida Estudante Relvas,
Directora Regional de Qualificação Profissional.

Vogais suplentes:
- Eng.º Rafael Bento Carvalho, Director de Serviços de

Qualificação e Certificação, da Direcção de Serviços de
Qualificação Profissional;

- Dr. Mário António Catanho José, Director de Serviços de
Apoio Logístico, Tecnológico e Património, da Direcção
Regional de Qualificação Profissional.

Direcção Regional de Qualificação Profissional, 9 de
Fevereiro de 2009.

A DI R E C TO R A RE G I O N A L D E QU A L I F I C A Ç Ã O PR O F I S S I O N A L,
Sara Maria Nunes de Almeida Estudante Relvas

SECRETARIAREGIONALDO PLANO E FINANÇAS

DIRECÇÃO REGIONALDE INFORMÁTICA

Aviso

De acordo com o artigo 95.º do Decreto-Lei n.º 100/99, de 31
de Março, torna-se público que a Lista de Antiguidade dos
funcionários do quadro da Direcção Regional de Informática, da
Secretaria Regional do Plano e Finanças, se encontra afixada no
hall da referida Direcção.

Direcção Regional de Informática, 9 de Janeiro de 2009.

O DI R E C TO R RE G I O N A L D E IN F O R M Á T I C A, Luís Leonardo
Catanho José

SECRETARIAREGIONALDASEGURANÇASOCIAL

CENTRO DE SEGURANÇASOCIAL

Aviso

L I S TADE APOIOS FINANCEIROS ATRIBUÍDOS PELO CENTRO DE
S E G U R A N Ç A S O C I A L D A MADEIRA, NO SEGUNDO SEMESTRE DE
2008, A DIVERSAS ENTIDADES, DESIGNADAMENTE INSTITUIÇÕES
PA RTICULARES DE SOLIDARIEDADE SOCIALE OUTRAS

Nos termos do artigo 1.º da Lei n.º 26/94, de 19 de A g o s t o ,
aplicada à RAM pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/95/M,

de 29 de Abril, publica-se a lista de apoios financeiros atribuídos
pelo Centro de Segurança Social da Madeira, no segundo
semestre de 2008, a diversas entidades, designadamente
Instituições Particulares de Solidariedade Social e outras.



12 13 de Fevereiro de 2009II
Número 31

a) Tratam-se de apoios financeiros mensais e por utente,
atribuídos no âmbito de acordos de cooperação celebrados,
conforme valores definidos na Resolução do Governo Regional
n.º 1197/2008, de 17 de Outubro e de acordo com o Despacho do
Secretário Regional dos Assuntos Sociais, de 07/02/2008,
exarado na proposta do Centro de Segurança Social da Madeira,
n.º 4959/1 de 18/01/2008. Inclui ainda os apoios mensais
destinados a comparticipar despesas de funcionamento,
atribuídos com base nas Resoluções do Governo Regional n.ºs

670/2002 de 6 de Junho, 1715/2002 de 30 de Dezembro,
815/2003, de 3 de Julho, 816/2003, de 3 de Julho, 1503/2003, de
20 de Novembro, 1528/2003, de 27 de Novembro, 634/2004, de
6 de Maio, 869/2004, de 24 de Julho, 1375/2004, de 7 de
Outubro, 1376/2004, de 7 de Outubro, 1474/2004, de 21 de
Outubro, 1504/2004, de 29 de Outubro, 1562/2004, de 10 de
Novembro, 1115/2005, de 4 de Agosto, 1117/2005, de 4 de
Agosto, 1118/2005, de 8 de Agosto, 1455/2005, de 13 de
Outubro, 1836/2005, de 20 de Dezembro, 387/2006, de 6 de
Abril, 567/2006, de 17 de Maio, 568/2006, de 17 de Maio,
698/2006, de 1 de Junho, 915/2006, de 13 de Julho, 917/2006, de
13 de Julho, 918/2006, de 13 de Julho, 1055/2006, de 27 de
Julho, 1253/2006, de 21 de Setembro, 1287/2006, de 28 de
Setembro, 1351/2006, de 12 de Outubro, 1517/2006, de 23 de
Novembro, 1575/2006, de 7 de Dezembro, 1577/2006, de 7 de
Dezembro, 1633/2006, de 19 de Dezembro, 1634/2006, de 19 de
Dezembro, 1637/2006, de 29 de Dezembro, 1641/2006, de 29 de
Dezembro, 523/2007, de 21 de Junho, 529/2007, de 21 de Junho,
975/2007, de 20 de Setembro, 1128/2007, de 15 de Novembro,
1130/2007, de 15 de Novembro, 1341/2007, de 6 de Dezembro,
1383/2007, de 20 de Dezembro, 1453/2007, de 28 de Dezembro,
1454/2007, de 28 de Dezembro, 485/2008, de 15 de Maio,
554/2008, de 5 de Junho, 555/2008, de 5 de Junho, 681/2008, de
3 de Julho, 682/2008, de 3 de Julho, 783/2008, de 17 de Julho,
798/2008, de 24 de Julho, 864/2008, de 14 de Agosto, 933/2008,
de 26 de Agosto, 1010/2008, de 25 de Setembro, 1011/2008, de
25 de Setembro, 1160/2008, de 9 de Outubro, 1161/2008, de 9
de Outubro, 1535/2008, de 12 de Dezembro, 1566/2008, de 30
de Dezembro e 1567/2008, de 30 de Dezembro.

b) Tratam-se de apoios destinados a financiar encargos com
pessoal, no âmbito do Rendimento Social de Inserção – Núcleos
Locais de Inserção, conforme Resoluções do Governo Regional
n.ºs 670/2002, de 6 de Junho, 1187/2006, de 14 de Setembro e
1644/2006, de 29 de Dezembro. 

c) Tratam-se de apoios financeiros atribuídos ao Centro de
Cultura e Desporto dos Trabalhadores da Segurança Social e
Saúde - CCD do Funchal, nos termos da Resolução n.º
1739/2001, de 13 de Dezembro, alterada pela Resolução n.º
1697/2002, de 30 de Dezembro e de acordo com os seguintes
Despachos do Secretário Regional dos Assuntos Sociais datados
de: 2008/07/28, 2008/05/27 e 2008/06/26, exarados
respectivamente nas propostas do Centro de Segurança Social da
Madeira n.ºs 40152/1, de 2008/07/17, 25260/1, de 2008/05/05 e
33562/1, de 2008/06/11 .

Centro de Segurança Social da Madeira, aos 27 de Janeiro de
2 0 0 9 .

A PR E S I D E N T E D O CO N S E L H O DI R E C T I V O, Maria Bernardete
Olival Pita Vieira



13 de Fevereiro de 2009 13II
Número 31



14 13 de Fevereiro de 2009II
Número 31

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direcção

Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:
Uma lauda . . . . . . . . . . . . . . . . 15,91 cada 15,91;
Duas laudas . . . . . . . . . . . . . . . 17,34 cada 34,68;
Três laudas  . . . . . . . . . . . . . . . 28,66 cada 85,98;
Quatro laudas . . . . . . . . . . . . . . 30,56 cada 122,24;
Cinco laudas  . . . . . . . . . . . . . . 31,74 cada 158,70;
Seis ou mais laudas . . . . . . . . . 38,56 cada 231,36

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página  0,29

Anual Semestral
Uma Série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27,66 13,75;
Duas Séries . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,38 26,28;
Três Séries  . . . . . . . . . . . . . . . . . 63,78 31,95;
Completa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74,98 37,19.

Aestes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido.

Divisão do Jornal Oficial

Divisão do Jornal Oficial

Número 181952/02

Preço deste número: 4,22 (IVA incluído)


